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ABSTRAKT

Práce popisuje problematiku a definuje požadavky na zabezpečení datového centra. Řeší

fyzické zabezpečení a režimová opatření, bezpečnostní standardy v souladu s

legislativními požadavky a doporučeními ČSN a ISO norem. Navrhuje fyzický design

datového centra, logický design počítačové sítě a zamýšlí se nad ochranou počítačových

sítí před hackerskými útoky pomocí systému detekce a prevence.
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ABSTRACT

The work describes the problem and defines the security requirements of a data centre. It

addresses the physical security and regime measures, safety standards in accordance with

legislative requirements and recommendations of ČSN and ISO standards. Suggests a

physical data center design, logical design of computer networks and considers the protec-

tion of computer networks from hacker attacks using the detection and prevention systems.
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ÚVOD

Informace, podpůrné procesy, informační systémy a počítačové sítě jsou aktiva, která mají

pro organizace hodnotu. Je tedy nutné je vhodným způsobem chránit. Bezpečnost

informací a systémů zajišťuje potřebnou kontinuitu činností organizace, minimalizuje

obchodní ztráty a maximalizuje návratnost podnikatelských investic.

Se vzrůstající propojeností prostředí informačních systémů jednotlivých organizací tato

potřeba v současné době roste, jelikož jsou informace a systémy vystaveny zvyšujícímu se

počtu známých i neznámých hrozeb a zranitelností. Mezi zranitelnosti a bezpečnostní

hrozby řadíme např. počítačové podvody, špionáže, hackerské útoky, sabotáže,

vandalizmus, požáry a povodně, počítačové viry, útoky typu odepření služby.

Požadavky na bezpečnost jsou stanoveny za pomoci metodického hodnocení bezpečnostních

rizik. Výdaje na bezpečnostní opatření by měly odpovídat ztrátám způsobeným narušením

bezpečnosti. Výsledky hodnocení rizik pomohou určit vedení organizace odpovídající

kroky i priority pro řízení bezpečnostních rizik u informací a pro realizaci opatření

určených k zamezení jejich výskytu. Hodnocení rizik by mělo být prováděno periodicky,

aby bylo možné včas reagovat na jakékoliv změny v bezpečnostních požadavcích.

Datové centrum jsou prostory či objekty určené k bezpečnému umístění technologií

informačních systémů. Pojem datové centrum představuje komplex standardů, norem,

požadavků a doporučení, které je nutné dodržovat. Nicméně praktické zkušenosti,

všeobecný nadhled nad problematikou a porozumění široké škále oblastí a technologií je

nezbytnou podmínkou pro úspěšné vytvoření designu datového centra. Zabezpečení

datového centra úzce souvisí s fyzickou bezpečností. Fyzická bezpečnost je soubor

konstrukčních, technických a organizačních opatření a norem. Normy jsou definovány jako

směrnice nebo pravidlo, jehož zachování je závazné. Normy skupiny ISO 27000 popisují

zavádění, provozování, monitorování, udržování a zlepšování systému managementu

bezpečnosti informací.

Cílem IDS a IPS systémů je poskytnout profesionálům kompletní obrázek o detekci

narušení a schopnostech prevence, které jsou v současnosti dostupné. “Narušení je aktivní

posloupnost odpovídajících událostí, které se záměrně snaží uškodit takovou měrou, že

popisovaný systém je nepoužitelný, dochází ke zpřístupnění neautorizovaných informací

nebo je s nimi manipulováno.”1
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V roce 2003 významná výzkumná a konzultační firma Gartner Group ohlásila, že systémy

detekce narušení, které byly na trhu dostupné, selhávají a že nesplnily očekávání s

ohledem na svou cenu a že v následujícím roce budou již zastaralé. Tím se výrazně zvýšila

pozornost o budování systémů detekce narušení a její prevence.

Detekce narušení má své problémy, jako např. falešné pozitivní útoky, provozní otázky ve

vysokorychlostním prostředí a potíže s detekcí neznámých hrozeb. Většina problémů je

způsobena nesprávnou implementací a nesprávným chápáním toho, co tato technologie

může a nemůže poskytnout.

Zranitelné místo neboli zranitelnost je slabé místo, které může být zneužito

k neoprávněnému přístupu do informačního systému organizace. Pokud je zranitelnost již

veřejně známá a začne se používat na mnoha místech k podobným útokům, stane se z ní

tzv. zneužití (exploit). Každý software má své chyby a výrobci je odstraňují pravidelnými

aktualizacemi. Po zveřejnění aktualizace ji začnou ověřovat lidé, kteří mají zájem na útoku

prostřednictvím příslušné zranitelnosti. Automatizovaný útok, který vadu zneužívá dříve,

než jsou záplaty implementovány, se nazývá útok prvního dne (zero day exploits).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEGISLATIVNÍ POŽADAVKY A STANDARDIZACE

Nezávislé akreditované organizace provádějí bezpečnostní ohodnocení jednotlivých

produktů a systémů na základě bezpečnostních standardů. Průkopníkem formalizovaných

bezpečnostních kriterií jsou Trusted Computer System Evaluation Criteria (TCSEC),

známá také jako „Orange Book“, která byla přijata v USA v roce 1983. V dalších letech

začala vznikat řada národních standardů. Prvním krokem ke sjednocení bylo vytvoření

standardu Information Technology Security Evaluation Criteria (ITSEC) na základě

standardů Velké Británie, Francie, Německa a Holandska. Oproti TCSEC nabízel ITSEC

větší míru flexibility z hlediska hodnocených systémů a jejich parametrů a lépe tak

reagoval na požadavky komerční i bezpečnostní sféry.

Standard Common Criteria for Information Technology Security Evaluation (často

označovaného za Common Criteria – CC) byl následně v roce 1999 přijat také jako

mezinárodní norma ISO/IEC 15408:1999. Mezinárodní dohody související s CC navíc

umožnily vzájemné uznávání certifikace mezi zeměmi a definovaly společnou metodiku

provádění ohodnocení. Mezi země uznávající certifikace provedené na základě této normy

se řadí i Česká republika. Byla také vyvinuta společná metodologie pro provádění

hodnocení – Common Evaluation Metodology (CEM). CEM zahrnuje hodnocení na

úrovních EAL1 až EAL4. Hodnocení podle CC se soustřeďuje na hodnocení produktů IT

(např. operační systémy, databázové systémy, síťové produkty, specializované

bezpečnostní produkty), hodnocení sady bezpečnostních požadavků a specifikací pro daný

produkt bezpečnostní cíl (Security Target, ST) a hodnocení implementačně nezávislé sady

bezpečnostních požadavků nazývané profil ochrany (Protection Profile, PP). ST a PP se

hodnotí zejména z hlediska úplnosti, konzistence a technické správnosti a tedy vhodnosti

pro proklamované použití. Tyto požadavky mohou být vybrány z CC nebo být vyjádřeny

explicitně a mají zahrnovat i úroveň jistoty ohodnocení (Evaluation Assurance Level,

EAL). PP se obvykle vytváří tak, aby byl opakovatelně použitelný, a musí obsahovat i

zdůvodnění bezpečnostních cílů a požadavků TOE (Target of Evaluation).

Legislativní požadavky na fyzickou bezpečnost datového centra:

• Vyhláška č. 528/2005 Sb. „o fyzické bezpečnosti a certifikaci technických

prostředků“, vyhláška č. 19/2008 Sb. a vyhláška č. 454/2011 Sb.
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• Zákon č. 32/2008 Sb., kterým se mění zákon č. 412/2005 Sb., „o ochraně

utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti“.

Normativní požadavky a standardy na fyzickou bezpečnost datového centra:

• Norma ČSN ISO/IEC 15408:2005.

• Norma ČSN ISO/IEC 17799:2005.

• Soubor norem ISO/IEC 27000.

Metodiky a nástroje CRAMM, RiskPAC, CORAS, EBIOS, Attack Tree Modelling,

Octave, Mehari, SOMAP nebo Metodika řízení zranitelností ICT se používají

k bezpečnostní analýze rizik informačních systémů, provádí hodnocení aktiv, hodnocení

rizik a protiopatření, a výsledkem je pak reportování nebo audit bezpečnostního stavu

informačních systémů. Metodiky využívají uvedené normy z oblasti informační

bezpečnosti [2], [7].

1.1 Vyhláška č. 528/2005 Sb.

Tato vyhláška stanoví bodové ohodnocení jednotlivých opatření fyzické bezpečnosti,

nejnižší míru zabezpečení zabezpečené oblasti a jednací oblasti, základní metodu

hodnocení rizik, další požadavky na opatření fyzické bezpečnosti a náležitosti certifikace

technického prostředku. V podstatě slouží k určení míry zabezpečení bezpečné oblasti.


[…]


• vytvoření týmu odezvy, který bude tuto metodologii praktikovat.

Návrh metodologie incidentní odezvy:
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• Přípravná fáze – shromáždit kvalitní dokumentaci a informace o sítích, uzlech, IP

adresách, záznamech o předcházejícím skenování zranitelnosti a seznam

operačních systémů na jednotlivých uzlech.

• Detekce je první reakční fáze v případě incidentu detekovaném systémem IDS nebo

IPS. Incident je nutné zaznamenat s časovým razítkem, obsahem napadení a cílem.

Je zapotřebí stanovit rozsah a dopad útoku na organizace.

• Izolace – přepokládá učinit rozhodnutí a stanovit činnosti, jak zabránit příčinám

širšího poškození a jejich likvidace.

• Likvidace – proces eliminace hlavní příčiny incidentu.

• Zotavení – nastává, když se systém vrátí do svého normálního funkčního stavu.

Uskutečněné procesy a procedury přivedly systém do normálního stavu.

• Pokračování v činnosti - je fáze, kdy se revidují předešlé kroky, a analyzuje se

případná možnost vylepšení. Fáze zahrnuje ujištění se, že zavedením všech

předchozích kroků dojde ke zmírnění následků uvedeného typu útoků v případě, že

se odehrají znovu. Příkladem jsou bezpečnostní záplaty, které se implementují jako

prevence proti známým zranitelnostem.

Metodologie incidentní odezvy předpokládá vznik týmu incidentní odezvy a koordinaci

uvedených činností. Předpokladem jsou vyškolení experti a jejich dostupnost v době

incidentu.

IBM Site protector je SW určený k administraci IPS zařízení IBM. Konzole obsahuje

několik předdefinovaných analýz, které lze použít k dalšímu zkoumání z mnoha pohledů a

úrovně detailů. Tyto pohledy mohou pomoci provést první kroky strategie analýzy

událostí.
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Obr. 39. Analýza událostí v konzoli IBM Site Protector [26].

7.5 Systém kontroly zranitelností

Kontrola zranitelností je detekce zranitelností založená na podobné znalostní databázi,

jakou používají systémy IPS nebo IDS. Výše uvedené produkty obsahují tuto

funkcionalitu, u ostatních produktů je nutné řešit kontrolu samostatně. Lze též využít

produkty jiných výrobců a tím zvýšit kontrolu a bezpečnost sítě. Je však nutné si uvědomit,

že detekce zranitelností na jedné straně může být chápána systémem IDS nebo IPS jako

pokus o narušení na straně druhé.

Kontrolu zranitelností je nutné naplánovat. Posouzení zranitelnosti je proces, ve kterém

příslušný SW identifikuje a kvantifikuje bezpečnostní díry daného systému nebo sítě.

Systém identifikuje hosty, jejich operační systém, kontroluje otevřené TCP a UDP porty.

Získané informace porovná se znalostní databází zranitelností a vystaví certifikát

ohodnocení, na základě kterého administrátor naplánuje příslušná nápravná opatření.

Pokud by administrátor tato opatření neprovedl, systém IPS by následně zablokoval

komunikaci využívající příslušnou zranitelnost.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 137

ZÁVĚR

Zajištění bezpečnosti datového centra je komplexní záležitost. S tímto pojetím bylo cílem

práci zpracovat, tedy poskytnout čitateli ucelený pohled na nezbytná opatření logické,

fyzické, procesní a systémové bezpečnosti.

Nejprve byly zkoumány legislativní požadavky vyhlášky č. 528/2005 Sb., které mohou být

dobrým startem pro stanovení jednotlivých opatření fyzické bezpečnosti, vzhledem ke

kategorii prostředí, jakým datové centrum bezpochyby je. Normativní požadavky

ČSN/ISO 15408:2005, podle kterých musí informační systém obsahovat nezbytné

bezpečnostní funkce typu řízení přístupu, autentizace nebo audit, spadají do logické úrovně

bezpečnosti a byly podkladem pro definici bezpečnostní politiky. Definování základních

požadavků na fyzickou bezpečnost dále vycházelo z ČSN/ISO 17799:2005. A v neposlední

řadě bylo nutné vzít v úvahu doporučení mezinárodní normy ISO 27001:2005, poskytující

podporu při zavádění systému managementu bezpečnosti, jehož součástí je zpracovaná

bezpečnostní politika datového centra.

Fyzická bezpečnost je nezbytná vzhledem k existenci řady rizikových jevů. Provedená

analýza identifikovala vnější a vnitřní hrozby, úmyslné či náhodné. Ohodnocení aktiv a

jejich zranitelností vycházelo z expertního posouzení. Stalo se základem návrhu patřičných

protiopatření. Jednalo se o režimová opatření společně s fyzickou ostrahou, o technické a

mechanické prostředky. Návrh zónového uspořádání datového centra společně s použitými

prostředky vytvořily kompaktní základ bezpečného datového centra. Ten doplnil fyzický

návrh bezpečné redundantní počítačové sítě.

V další úrovni byla zkoumána bezpečnost z pohledu jednotlivých systémů. Byla navržena

doporučená konfigurace bezpečné počítačové sítě. Serverové prostředí má svůj útočný

povrch a ten bylo nutné minimalizovat. Zónové uspořádání počítačové sítě bylo součástí

logického designu.

Závěrečná část práce nastínila současné hrozby pocházející z hackerských útoků. Systém

kontroly bezpečnosti vycházel z návrhu prostředků aktivní bezpečnosti. Byly popsány

systémy detekce a prevence narušení, dostupná zařízení a kritéria jejich výběru. Návrh

topologie vycházel z teoretické přípravy, jejíž aktuálnost se ukázala jako problém,

vzhledem k rychle se vyvíjející oblasti. Tyto systémy jsou natolik rozsáhlé, že lze na práci

navázat důkladnou analýzou dalších konkurenčních produktů a jejich porovnáním.
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