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Hodnocení práce:

Na základě podrobného prostudování diplomové práce Bc. Libora Černého (dále

diplomanta) konstatuji: Předloženou diplomovou považuji za úplnou, velmi detailně řešící aktuální

problematiku všestranného zabezpečení datového centra. Práce má celkový rozsah 150 stran včetně

seznamů použité literatury, obrázků, zkratek apod., což je dle mne daleko více, než se od diplomové

práce obvykle očekává. Nejsem si ale jist, zda je takovýto rozsah vůbec rozumný; na některých

školách by byl nepřípustný.

Určitý problém vidím již ve formulaci zadání, kde je uváděno, že se má jednat

o „bezpečnost datového centra“. Je zjevné, že takové zadání lze naplnit značně obtížně, neboť je

velmi obecné. Vhodnější by bylo zvolit typovou situaci a nad ní se pak hlouběji zamýšlet. Jiné

požadavky na bezpečnost datového centra budou u malé firmy, jiné u velké společnosti se značným

obratem a zcela odlišné u pracoviště majícího na starosti protivzdušnou obranu státu.

S přihlédnutím k obsahu i formě hodnotím práci jako kvalitní, diplomant je rozhodně

mimořádně pracovitý a má neobyčejně široký rozsah znalostí.

Vzhledem k zmíněnému rozsahu bych považoval za vhodnější text práce rozdělit do

základní části, která by naplňovala požadavky zadání, a příloh, které by obsahovaly detailnější

údaje. Po stránce vypracování je práce pěkná, počet formálních či jazykových chyb je minimální.

Z textu práce vidím diplomantovu (zdá se mi úspěšnou) snahu na nic nezapomenout, což

ovšem vedlo ke zmíněnému značnému počtu stran. V teoretické části textu práce se lze setkat

s popisem problematiky legislativy, fyzické bezpečnosti, prevence a detekce útoků a požadavky na

návrh počítačové sítě, dále pak v praktické části s logickým návrhem, fyzickým návrhem a

systémem kontroly (spíše řízení) bezpečnosti. Obě tyto části se však obsahem zčásti podobají, resp.

praktická část působí dojmem zpřesnění a rozšíření údajů uváděných v části teoretické. Rozhodně

od ní nelze očekávat vlastnosti projektové dokumentace nebo závazných interních předpisů.

Například problematika ochrany utajovaných informací má jasně daná pravidla, primárně

zákonem č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti, a dále

vyhláškami NBÚ. Veškeré v práci uváděné návrhy ochrany přenášených dat prostřednictvím

virtuálních privátních sítí či protokolu IPSec jsou irelevantní, jedinou možností je použít

certifikovaný kryptografický prostředek se všemi efekty (kromě zabezpečení a také například

potřeba řádně vyškolené obsluhy mající příslušnou bezpečnostní prověrku).

V textu práce jsem narazil na některé sporné pasáže, jejichž výběr uvádím dále.

Strana Popis / odkazovaný text Komentář

33 Jsou směšovány normy ČSN, metodické pokyny

pojišťoven (obojí nezávazné) a vyhlášky NBÚ

(legislativně závazné, včetně sankcí).

48 Programy Tcpdump nebo

libpcap velmi efektivně

slouží jako senzory.

Ovšem použitelné pouze pro nejjednodušší účely jako je

rozpoznávání základních signatur.

48 Rozdíl mezi senzory a agenty není příliš zřejmý.

53 kabel kategorie 6e kabel kategorie 6a.

54 Některá tvrzení o IPv6 jsou dosti diskutabilní: záhlaví

paketu je sice jednodušší, ovšem téměř vždy se

vyskytuje ještě rozšiřující záhlaví; flow label nebyl

určen pro QoS, ale pro aplikace pracující v reálném

čase (a prakticky se nepoužívá); (pod)sítě jsou řešeny

stejně jako u IPv4 (s CIDR); i i IPv6 existuje NAT (viz

např. RFC 6296 - IPv6-to-IPv6 Network Prefix

Translation) a samozřejmě také DHCP (RFC 3315).

54 Identifikátory sítě a

hostitele mají stejnou

délku 64 bitů

Toto se týká pouze koncových systémů. Adresy sítí se

institucím přidělují podobně jako v současnosti u IPv4,

tj. adresou a prefixem (CESNET - 2001:0718::/35).

54 Uvedené dělení firewallů je spíše výčtem možností

realizace, vhodnější by bylo zobecnění. Je například

otázkou, zda řadit NAT k základní funkci firewallu;

domnívám se, že nikoliv – NAT je NAT.

57 Typy zranitelností – jsou směšovány obecné typy a

zcela konkrétní případy. Proti většině navíc existuje

účinná ochrana.

ko 58 Autentizace – podvržení

autentizačních údajů.

Autentizační mechanismy by měly být vůči tomuto

odolné, bylo by vhodné bližší vysvětlení.

67 Graf 1, Graf 3 Zkratky na horizontální ose by zasloužily vysvětlení

někde poblíž.

73 Systémová bezpečnostní

politika

Některé body by bylo možné sloučit, zjednodušit,

zobecnit. Řada z nich se týká jen správců. Určitá

opatření by se dala prosadit automaticky, nastavením

příslušných systémových parametrů.

74 Pasáž související s VPN je příslušná spíše pro správce.

75 Síťový prvek nesmí mít

lokálně definovaný

uživatelský účet

Pokud by síťový prvek neměl možnost lokálního

přístupu, jak by se dal spravovat v nouzi, například při

výpadku sítě nebo zásadních změnách?

75 invalidními adresami dle

RFC1918

Nepříliš přesný popis. RFC1918 specifikuje adresy pro

použití v privátních sítích, které jsou ovšem jinak

naprosto plnohodnotné.

78 attack surface Tuto frázi nelze překládat jako „útočný povrch“, nic

takového přece v češtině nemáme.

80 v případě pozitivního

průniku

Co je to? Existuje i negativní průnik?

81 X-Windows X-Window.

86 nepoužívat automatickou

konfiguraci VLAN (DTP)

Protokol DTP umožňuje dohodnout režim portu

(přístupový nebo trunk), s VLAN nijak nesouvisí.

87 modifikovat priority STP

pro preferované cesty

Toto ovšem vyžaduje důkladnou znalost topologie sítě a

zejména řádnou analýzu potenciálních dopadů!

87 Diplomant v ukázkách výpisů směšuje problematiku L2

přepínačů a L3 přepínačů.

89 Diplomat provádí umělé kalkulace, vycházející

z vágních pojmů jako je „organizace středního až

většího rozsahu“ apod. Dosti záhadně používá termín

CIDR – je si skutečně vědom jeho významu? Má

dojem, že nikoliv, jinak by těžko napsal „Malé

organizace si vystačí s IP rozsahem /16 s maximálním

počtem 256 logických segmentů (VLAN), z nichž

každý disponuje 256 adresami.“, nýbrž by věděl, že

oněch 16 bitů lze rozdělit podle potřeby jinak (viz

VLSM). Navíc adresní rozsah /16 skýtá dostatečný

prostor i pro velké organizace, ovšem při promyšleném

hospodaření s adresami.

95 kategorie je Tier III Dosáhnout naplnění požadavků Tier III (s certifikací) je

velmi náročné, v ČR si je může dovolit snad jen firma

typu ČEZ. Řada institucí si na Tier III pouze hraje, viz

poznatky z výpadků poskytovatelů cloudových,

hostingových a jiných služeb (Casablanca, naposledy

WEDOS).

133 IPS vyšle falšovaně

nastavený reset bit na oba

konce aktuálního spojení

Spíše vyšle na každý konec spojení TCP segment

s nastaveným příznakem RST.

Dotazy na diplomanta: jím částečně popisovaný protokol Spanning Tree trpí zásadní

nevýhodou, která je ale současně jeho fundamentální vlastností. Tím, že blokuje vybrané spoje, sice

řeší problém cyklů, zablokovaný spoj ale leží ladem, přičemž při kvalitní síti bez výpadků tak tomu

může být trvale. V extrémním případě, pokud by se fyzická topologie blížila úplné topologii, by tak

byla nevyužita, resp. nevyužitelná až polovina existujících spojů (!).

Zná diplomant jiné, efektivnější řešení problému cyklů na druhé vrstvě referenčního modelu

síťové architektury, nežli nabízí protokol Spanning Tree?

Byl by diplomant schopen navrhnout dvě nebo tři reálně použitelné varianty zabezpečení

malého datového centra od základní po velmi dokonalou a porovnat jejich finanční náročnost se

zohledněním veškerých relevantních nákladů?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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